
REGISTRO GENERALE N. 129 del 07/05/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 07/05/2020

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva adottata in pendenza del controllo antimafia ed 
alla condizione risolutiva dell inefficacia del presente provvedimento - Procedura �
aperta per l appalto del servizio di gestione della Riserva Zompo Lo Schioppo�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto;

PREMESSO:

-  che con determinazione  a contrarre assunta dal  responsabile del servizio amministrativo n. 9 del
16/01/2020, è stata indetta, ai sensi degli artt. 32 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, la procedura aperta in
ambito comunitario, per l’affidamento del contratto avente ad oggetto la gestione ordinaria della
Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa  gestita,  in  modalità  telematica,  sulla  piattaforma  CONSIP,  per  un  importo
complessivo a base d’asta pari ad € 277.475,00 + € 5.365,45 di oneri per la sicurezza + € 62.244.90 di
IVA per un totale di €345.065,35 

- che con la predetta determinazione n. 50/2019 è stato approvato il bando e disciplinare di gara,
il capitolato prestazionale e gli altri documenti di gara;

- che il bando di gara in oggetto è stato pubblicato 

 • sulla G.U.U.E., Serie speciale in data 16/01/2020 

 • sul sito istituzionale del Comune di Morino in data 16/01/2020

 • sulla piattaforma Consip in data 16/01/2020
- che entro il termine perentorio previsto dal disciplinare di gara per la ricezione delle offerte (ore
12:00 del giorno 20/02/2020) sono pervenute,  tramite la piattaforma telematica CONSIP,  come
risulta dal  verbale di  gara n.  1  del  24/02/2020 n.  1  plico virtuale  contenete l’offerta  da parte
dell’operatore Società Cooperativa Dendrocopos;

VISTA la determina assunta dal responsabile del servizio di nomina della commissione giudicatrice 
n. 32 del 21/02/2020  per l’appalto in oggetto, successivamente modificata con la determinazione 
amministrativa n. 36 del 27/02/2020;

 Atto N.roo 029  el 07/00//02020



DATO ATTO che come risulta dal verbale n. 1 della seduta pubblica svoltasi in data 24/02/2020 si è 
reso necessaria l’attivazione del soccorso istruttorio;

VISTO il  verbale n. 2 della seduta svoltasi in data 28/02/2020 e preso atto del punteggio conseguito
dall’operatore economico in esito alle operazioni di valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica, 90 su 100;
  
CONSIDERATO che a seguito dei ribasso offerto dal sopracitato concorrente, pari all’1% (uno) 
l’importo contrattuale è rideterminato in ragione di euro 274.700,25  a cui si aggiungono gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 5.365,45 per un importo complessivo 
dell’appalto di euro 280.065,70 oltre IVA;

VISTO l'art. 32, co 9 del D.Igs. n. 50 del 2016 il quale prescrive che "il contratto non
può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio della comunicazione del 
provvedimento di oggiudicazione;

RITENUTO pertanto, di procedere, nei confronti dell'operatore interessato;

CONSIDERATO che dagli accertamenti e dai controlli, fino ad ora effettuati, sulle dichiarazioni
rese in sede di gara dalla società Coop. Dendrocopos, aggiudicataria provvisoria della presente
procedura, non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva;

DATO ATTO che, in sede di gara la società Cooperativa Dendrocopos ha già autocertificato, 
mediante compilazione e sottoscrizione con firma digitale del Documento di Gara Unico
Europeo(DGUE), l'assenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del
D. Lgs. 06.09.2011 n. 159 nonché l'esatto adempimento agli obblighi relativi al pagamento di 
imposte, tasse o contributi previdenziali;

PRESO ATTO dei controlli  positivi di carattere generale, come prescritti dall'art. 80 D. L.gs. n.50/2016;

VISTI gli artt. 83 e 92 del D. Lgs. n.159/2011;

TENUTO CONTO della richiesta della certificazione antimafia datata 12/03/2020 e dei tempi 
necessari per l'espletamento delle procedure ai fini dell'ottenimento della certificazione antimafia, 
ai sensi del D. Lgs. n.159/2011;

VISTO l'art. 92, comma 3, del D. Lgs n. 159/2011 ai sensi del quale: "Decorso il termine di cui al 
comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 
83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia" e sotto la condizione 
risolutiva stabilita dall'art. 92, comma 3, del D. Lgs n. 159/2011;

Viste le autocertificazioni antimafia rimesse in data 07/05/2020 

DATO ATTO che sussistono le condizioni per procedere all'aggiudicazione definitiva
dell'appalto in oggetto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta.

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce attuazione della Determinazione 
amministrativa n. 9/2020

 Atto N.roo 029  el 07/00//02020



per le motivazioni descritte in premessa,

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 24/02/2020 e n. 2 del 28/04/2020 e relativi allegati;

2. di aggiudicare, in via definitiva, l'affidamento del contratto avente ad oggetto la fornitura dei 
servizi di gestione tecnica, manutenzione e valorizzazione turistica della Riserva Naturale Zompo lo 
Schioppo fino al 31-12-2022;

3. di dare atto che, in sede di gara, l'impresa ha autocertificato l'assenza delle cause di 
decadenza, sospensione o divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

4.di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in  pendenza del controllo antimafia 
e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora dall'esito di tali 
verifiche dovesse risultare la sussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto dì cui all'art. 
67 del D. Lgs. n. 159/2011, nonché la sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose;

5. di dare atto che il corrispettivo stabilito per l'affidamento del contratto, come rideterminato a 
seguito del ribasso offerto dall’operatore economico, corrisponde ad un importo contrattuale, 
rispetto alla base di gara, di Euro 274.700,25 oltre Euro 5.365,45 di oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso ed IVA al 22% pari ad Euro 61.614,45 per un totale complessivo di Euro 341.680,15 
(trecentoquarantunomilaseicentottanta,15);

6.  di  precisare   che  il  servizio  verrà  erogato  dall’operatore  aggiudicatario  dell’appalto  dal
11/05/2020 al 31/12/2022

7. di dare atto   che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed
esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2020-2021-2022

8.  di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo 183 del  D.Lgs.  n  267/2000 s.m.i.  e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz.  2020  

Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  816589668D CUP J95D20000010002 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 
Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 79.380,20 Frazionabile in 12 =====
 

Eserc. Finanz.  2021  

Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

 Atto N.roo 029  el 07/00//02020



Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  816589668D CUP J95D20000010002 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 
Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo  124.247,28 Frazionabile in 12 =====

9. Di dare atto che si provvederà ad iscrivere sul bilancio di previsione 2020/2022  la spesa 
necessaria   corrispondente all’ obbligazione 

Eserc. Finanz.  2022  

Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  816589668D CUP J95D20000010002 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 
Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 124.247,28 Frazionabile in 12 =====

10. di dare atto che la stipula del contratto, non  soggetta al termine dilatorio di cui all’art. 32 co. 9
del D.Lgs. 50/2016 per effetto del disposto del co. 10 lett. a) dello stesso art. 32,  verrà sottoscritto
mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

11. di impegnare e liquidare a favore dell’Autorità per La Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma  di
€ 250,00= in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui
Lavori Pubblici con delibera A.N.A.C. del 21.12.2016 in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 della
legge  23/12/2005,  n.  266,  attualmente  in  vigore,   che  trova  idonea  copertura  finanziaria   al
seguente capitolo n. 80/0  del Bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

12. di dare atto  della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

13. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

14. di dare atto  altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e) della
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
della sottoscritta responsabile del procedimento;

15. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

 Atto N.roo 029  el 07/00//02020



16. di dare atto ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità
stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comune.morino.aq.it  con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/201

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. L.D’Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 152  del 05/05/2020 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 07/05/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 152 del 05/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2312 90 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 79.380,20

2020 2312 91 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 124.247,28

MORINO, lì 07/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 173

Il  08/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  129 del 07/05/2020 con
oggetto:

 Atto N.roo 029  el 07/00//02020

http://www.comune.morino.aq.it/


Determina di aggiudicazione definitiva adottata in pendenza del controllo antimafia ed alla condizione
risolutiva dell inefficacia del presente provvedimento - Procedura aperta per l appalto del servizio� �
di gestione della Riserva Zompo Lo Schioppo

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 08/05/2020.

 Atto N.roo 029  el 07/00//02020


